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ANOTACE

Bakalářská práce s tématem „Přípravné třídy ve vybraných lokalitách“ se věnuje

problematice přípravných tříd a otázce přínosu dětem z pohledu budoucích a současných

učitelů z mateřských škol a základních škol. Cílem práce bylo popsání obecných informací

a charakteristických prvků přípravných tříd všeobecně.

Teoretická část se zabývá dítětem předškolního věku ve fyzické, psychické,

kognitivní a sociální oblasti. Dále byla popsána potřebná školní zralost dítěte, legislativa

k povinné školní docházce, přípravné třídy, jejich historie, legislativa, podmínky a cíle

přípravných tříd.

Praktická část obsahuje pozorování ve třech vybraných přípravných třídách,

rozhovory s devíti učitelkami a dotazníkové šetření pro studenty pedagogických oborů.

Pozorování bylo zaměřené na materiální a metodické postupy učitelek v přípravných třídách.

Výzkum probíhal ve třech lokalitách: v hlavním městě Praze, v jedné městské části v Praze

a ve Středočeském kraji.

KLÍČOVÁ SLOVA

přípravná třída, dítě v předškolním věku, školní zralost a připravenost, školní nezralost,

povinná školní docházka, zápis do základní školy, odklad školní docházky, diagnostika

školní zralosti

ANNOTATION

The bachelor thesis with the topic “Preparatory classes in selected locations” deals

with the issue of preparatory classes and the question of the benefit of children from the

perspective of future and current teachers from kindergartens and primary schools. The aim

of this work was to describe general information and characteristics of the preparatory

classes in general.

The theoretical part deals with preschool children in physical, mental, cognitive and

social areas. Furthermore, the necessary school maturity of the child, legislation on

compulsory education, preparatory classes, their history, legislation, conditions and

objectives of preparatory classes were described.

The practical part includes observations in three selected preparatory classes,

interviews with nine teachers and a questionnaire survey for students of pedagogical fields.

The observation was focused on the material and methodological procedures of teachers in

preparatory classes. The research took place in three localities: in the capital city of Prague,

in one district in Prague and in the Central Bohemia Region.

KEYWORDS

preparatory class, pre-school child, school maturity and readiness, school immaturity,

compulsory school attendance, enrollment in primary school, postponement of school

attendance, diagnostics of school maturity
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Úvod

Téma přípravné třídy jsem si vybrala na základě návštěvy jedné přípravné třídy díky

čerpání evropských šablon v rámci programu „Sdílení zkušeností pedagogů z různých škol

prostřednictvím vzájemných návštěv“. Byla to moje první zkušenost s přípravnou třídou.

Postupem času při studiu Učitelství pro mateřské školy jsem se chtěla dostat hlouběji

do problematiky přípravných tříd v České republice a rozšířit si informace, které jsem

získala během vzdělávání na Pedagogické fakultě. Tuto bakalářskou práci jsem pojala, jako

možnost shrnutí veřejně získaných údajů, ale také informací přímo z přípravných tříd a

prohloubit svůj celkový pohled na přípravné třídy.

Teoretická část se věnuje dítěti v předškolním věku, jeho vývoji v oblastech-fyzické,

psychické, kognitivní. Zabývá se školní zralostí a připraveností i případnou nezralostí.

Věnuje se procesům, kterými dítě prochází po udělení odkladu školní docházky, včetně jeho

diagnostiky. Závěr teoretické části se zaměřuje na přípravné třídy, jejich historický vývoj a

legislativní změny.

V praktické části je soustředěna pozornost na zjišťování materiálního

a organizačního uspořádání, možnosti volné hry u dětí, sociální vztahy ve třídě a také

na přístup učitelek v navštívených přípravných třídách.

Pro výzkum jsem si zvolila čtyři cíle: Orientovat se v denním režimu a podmínkách

vybraných přípravných tříd a porovnat jejich společné a odlišné znaky. Orientovat

se v pedagogické práci a činnostech učitelek přípravných tříd. Zjistit, jaké názory

na přípravné třídy mají učitelky přípravných tříd, učitelky MŠ a ZŠ. Rozkrýt povědomí

studentů pedagogických oborů o přípravných třídách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v předškolním období

„Dítě je lidský jedinec v životní fázi od narození do období adolescence. Podle některých

pojetí je za dítě považován i jedinec před narozením, tj. v prenatálním období vývoje

člověka“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 55).

Předškolním obdobím u dítěte můžeme označit dobu vývoje ve věku od 3 do 6-7 let,

která končí nástupem do školy. Tento časový interval je v životě dítěte velmi významný

a dochází k rozsáhlým proměnám. Mezi základní kategorie vývoje dítěte v předškolním

věku patří fyzická, psychická, emoční a podle některých autorů sem spadá také kognitivní

stránka (Vágnerová, 2012).

Pod výrazem „předškolní“ si obvykle představujeme epochu před školou a zároveň

pouhou přípravu na nadcházející významnější studium. Ale z pohledu vývojové psychologie

tomu tak není. Současné vědecké poznatky ukazují, že tato část života není pouhé přechodné

období. Považuje se za velmi důležitou vývojovou éru, která je nezávislá, svébytná

a vyrovnávající se významu budoucího středního školního věku. „V tomto období dítě dále

vyspívá po všech stránkách-tělesně, pohybově, intelektově, citově i společensky. Je velice

aktivní, většinu podnětů si opatří už samo vlastním úsilím, a to diferencovaně podle svého

zájmu“ (Matějček, 2005, s. 139).

1.1 Začátek předškolního věku

Období předškolního věku je dlouhé a dějí se zde velké změny. Mezi na první pohled

zřetelné změny patří tělesný vývoj. Celkový růst těla je charakteristický velkou

nerovnoměrností růstu v relaci mezi výškou a tělesnou hmotností. Ve třech letech má dětská

postava zaoblený tvar, a hlava je v poměru k tělu značně větší. Vývoj po fyzické stránce je

velmi individuální (Tomášová, 2012). Dítě se učí postupně své tělo ovládat a zdokonaluje si

svoji hrubou a jemnou motoriku. Procvičuje ji například překonáváním překážek nebo se

snaží do ruky uchopit látku, část vlastního těla, hračky. Ve třetím roce

si už hraje v písku, staví z něj bábovičky pokouší se o zlepšování celkové koordinace svého

těla.
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Mezi další složku můžeme zahrnout psychický vývoj, který prochází velkými

změnami u dítěte od narození do fáze vstupu do základní školy. Dítě přijímá mnoho

informací, se kterými se učí postupně zacházet a zpracovávat je podle svých možností

a schopností. Velkým změnám je také podroben přístup dítěte ke skutečnosti.

Během období od 3 do 6 let se realita, ovlivňující představivostí, mění na pojetí spíše

rozumové. Dítě je interesováno novými věcmi, informacemi a dokáže si některé tyto

poznatky propojovat a rovnat do souvislostí. (Tomášová, 2012).

„Během třetího roku života dítěte vidíme, že dítě má už nejen všechny základní lidské

charakteristiky, ale že si osvojilo i základní požadavky lidské společnosti. Stalo

se svébytnou osobností, neboť získalo vědomí vlastního „já“ (Matějček, 2005, s. 131).

V kognitivní sféře můžeme hovořit o zpřesňování rozeznávání svých vlastních

schopností vnímat věci kolem nás. Zahrnujeme do toho například odstíny barev, melodii

hlasu či strukturu rytmu atd. Empirie neboli zkušenosti z našeho poznání, vědomého konání

a zkušeností, dítěti rozšiřují kognitivní činnosti a schopnosti, zdokonaluje

se orientace, uvědomování si sebe sama, ale především se zlepší základy vědomého ovládání

emocí, pohybů, gest a energie (Čačka, 1994).

Na počátku předškolního věku je jednání dítěte značně ovlivňováno emocemi.

Emoční vývoj probíhá celý život a v předškolním období dítě stále ještě vnímá svět

egocentricky a z pohledu svých potřeb a přání nikoliv z potřeb všech. Sociální vztahy

se neustále vyvíjejí, tvoří se nové kontakty se silnějším vnímáním než doposud.

Důležité je pro dítě vnímání opory a vědomí, že mu pečující osoba nebo například vrstevník

rozumí v jeho citech a prožívá to společně s ním. To vše připravuje základ pro uvědomování

si sebe sama a následně k rozvoji svého sebevědomí. „Dítě se postupně vyděluje od okolního

světa věcí a lidí“ (Čačka, 1994, s. 28).
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2 Školní zralost a připravenost na školu

„Pojem školní zralost v sobě zahrnuje několik rovin: jednak zralost fyzickou, tělesnou,

dále pak zralost po stránce, kterou můžeme nazvat psychosociální, protože zralost psychická


[…]


Kdo hru iniciuje? (Děti, učitel-organizace)

Hračky (využívané, rozmanitost, vyváženost)

Skupiny při hře (velikost, složení, role)

Organizace časového rozvrhu:

Rozdělení dne na hodiny a přestávky

Druh hodin/bloků

Zastoupení výchovy (TV, VV, HV, DV)

Mimoškolní aktivity (výlety, divadelní

představení, besídky, výstupy)

Program dětí po škole (družina, klub, kroužky)

Prostor pro samostatnost dětí

Zaměření spíše na MŠ nebo ZŠ

Projekty (jsou, na podnět dětí, učitele)

Uspořádání prostoru ve třídě:

Třída (lavice, herní část, katedra)

Umývárna a WC

Šatna (cvičební úbor)

Kabinet pomůcek

Prostor pro pomůcky dětí

Tabule

Dětská knihovna

Elektronika

Hudební nástroje

Nutné vybavení dětí

Nástěnky, šanony, práce dětí, informace pro

rodiče

Další prostory (tělocvična)

Učitel:

Podání úkolu/zadání-srozumitelnost, ujišťování

o srozumitelnosti

Spolupráce s učitelkami MŠ a 1. třídy ZŠ

Práce s písmeny a čísly

Čtenářská pregramotnost (práce s knihou)

Matematická pregramotnost

Environmentální výchova

Užitá tvorba, práce s netradičním materiálem

Příloha č. 4: Rozhovory

a) Rozhovor pro učitelky přípravných tříd

1) Jaký byl důvod, proč jste šla učit do přípravné třídy?

2) Jak dlouho už pracujete ve školství?

3) Jaké máte vzdělání?

4) Spolupracujete s mateřskými školami a s prvními ročníky ZŠ ve vašem okolí?

5) Jaká je zpětná vazba o dětech z PT? „Dotáhly“ vývoj nebo patří k dětem, které

lépe zvládají 1. třídu?

6) Jak byste popsala školní zralost a připravenost u dnešních dětí?

7) Máte zkušenost, že se důvody, proč jdou děti do PT opakují?

8) Pracovala jste již s asistentem? Jaká je vaše zkušenost?

9) Co si myslíte o tom, že je u nás v České republice velký počet dětí s OŠD oproti

zahraničí? Je to dobře?

10) Poskytujete informace o dětech učitelkám prvních tříd po odchodu z PT?

11) Uvítala byste poskytování informací o dítěti z MŠ?

b) Rozhovor pro učitelky mateřských škol

1) Vzpomenete si na důvod, proč jste chtěla být učitelkou v mateřské škole?

2) Jak dlouho už pracujete ve školství?

3) Jaké máte vzdělání? Uvažovala jste někdy o dalším doplnění?

4) Máte povědomí o přípravných třídách v okolí vaší MŠ? Navštívila jste

přípravnou třídu?

5) Spolupracujete s nimi? Případně jak?

6) Víte, jakým vzdělávacím plánem se přípravná třída řídí?

7) Kolik je podle vás maximální počet dětí v přípravné třídě?

8) Považujete přípravnou třídu za dobrou možnost pro děti s OŠD?

9) Máte zpětnou vazbu o dětech, které jdou do přípravné třídy nebo do první třídy

ZŠ? Jaké jsou ohlasy?

10) Jak byste popsala školní zralost a připravenost u dnešních dětí?

11) Co si myslíte o tom, že je u nás v České republice velký počet dětí s OŠD oproti

zahraničí? Je to dobře?

12) Jak postupujete a jaké dokumenty vyplňujete pro dítě, které má dostat OŠD?

13) Spolupracujete s učitelkami budoucích 1. tříd? Poskytujete informace o dítěti?

c) Rozhovor pro učitelky 1. stupně základních škol

1) Vzpomenete si na důvod, proč jste chtěla být učitelkou?

2) Jak dlouho už pracujete ve školství?

3) Jaké máte vzdělání?

4) Jste si vědoma výskytu přípravných tříd v okolí vaší základní školy

5) Spolupracujete s přípravnými třídami? Případně jak?

6) Víte, jakým vzdělávacím plánem se přípravná třída řídí?

7) Kolik je podle vás maximální počet dětí v přípravné třídě?

8) Považujete přípravnou třídu za dobrou možnost pro děti s OŠD (Odkladem

školní docházky)?

9) Jak byste popsala školní zralost u dnešních dětí?

10) Co si myslíte o tom, že je u nás v České republice velký počet dětí s OŠD oproti

zahraničí?

11) Uvítala byste poskytování informace o dítěti z MŠ nebo z přípravné třídy?

12) Máte dojem, že jsou děti z přípravné třídy lépe připraveny? Nebo „pouze“

dotáhly vývoj a jsou na stejné úrovni jako děti z MŠ?

Příloha č. 5: Dotazník

1) Jaké je vaše pohlaví?

2) Jaký je váš věk?

3) Co děláte v současné době a jaký je Váš status?

4) Jakou vysokou školu studujete, váš obor a fakulta?

5) Pro koho je podle Vašeho názoru určena přípravná třída?

6) Myslíte si, že se liší vzdělávání dětí v přípravné třídě od vzdělávání v mateřské

škole a jak?

7) Jaký je podle Vás maximální počet žáků v přípravné třídě?

8) Jaké vzdělání musí mít učitel/učitelka v přípravné třídě?

9) Domníváte se, že je vhodnější, aby děti s odkladem školní docházky chodily

do mateřské školy nebo do přípravné třídy?

10) Měla by mít podle Vás každá základní škola při sobě přípravnou třídu?

11) Myslíte si, že by děti měly mít možnost chodit do přípravné třídy plnit povinný rok

v předškolním vzdělávání, pokud nechodily do žádné instituce?

12) Myslíte si, že by děti v přípravné třídě měly mít časový prostor pro volnou hru?

13) Je podle Vás vhodné, aby děti z přípravné třídy chodily na odpoledne

do školní družiny mezi děti z prvního stupně základní školy?