UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Jadrníčková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 38591744

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Identifikační čísla studia: 509204
Specializace: Výtvarná výchova

Název práce: Přípravné třídy v předškolním vzdělávání ve vybraných lokalitách

Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/1 2/3 3/... 4/...

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a zdůvodnila svou motivaci pro
zpracování tématu. Uvedla cíle své práce, výzkumné otázky a
výsledky svého šetření (pozorování, rozhovory, dotazníkové šetření).
Studentka představila strukturovaně výsledky své práce. Komise
poukázala na rozvláčnost práce a přílišnou tematickou šíři ve
zpracování teoretické části, pravopisné a stylistické chyby.
Odpovídala na následující dotazy komise:
1) Zdůvodněte volbu témat v teoretické části práce - jaký je vztah
témat k realizovanému šetření?
2) Zhodnoťte výklad řešené problematiky ve vztahu k aktuálním
procesům společného vzdělávání, inkluze.
3) Která ze tří PT se nejvíce přiblížila vašim představám o této formě
předškolního vzdělání?
4) Jak si vysvětlujete malou znalost/nejistotu učitelek podle jakého
rámcového programu pracují PT a co by pomohlo ke zlepšení, podle
vašeho názoru.
Studentka dokázala dobře zodpovědět položené dotazy, výborně
prezentovala svou práci.
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